
a

o

o

FE.-
REPUBLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

DECRET N" 2005.018 DU 28 JANVIER 2OO5

Portant ratification de l'Accord de crédit signé
le 28 juillet 2004 entre la République du Bénin
et l'Association lnternationale de
Développement (AlD) dans le cadre du
financement du projet de fourniture de
services d'énergie.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

Vu la loi n' 90-032 du 11 décembre '1990 portant Gonstitution
de la République du Bénin ;

Vu la loi n" 2005-03 du 12 janvier 2005 portant autorisation de ratification
de l'Accord de crédit n' 3951-BEN signé le 28 juillet 2004 entre la
République du Bénin et l'Association lnternationale de Développement
(AID) dans le cadre du financement du projet de fourniture de services
d'énergie;

Vu la Proclamation le 03 avril 2001 par la Cour Constitutionnelle
des résultats définitifs de l'élection présidentielle du 22 mars 2001 ;

Vu le décret n'2003-209 du 12 juin 2003 portant composition du
Gouvernement;

DECRETE
Article 1"' : Est ratifié l'Accord de crédit d'un montant de trente et un millions
cent mille Droits de Iirage Spéciaux (31 .100.000 DTS), soit environ vingt neuf
milliards cinq cent dix huit millions soixante cinq mille (29.518.065.000) francs
CFA, signé le 28 juillet 2004 entre Ia République du Bénin et l'Association
lnternationale de Développement (AID) dans le cadre du financement du
projet de fourniture de services d'énergie et dont le texte se trouve ci-joint.



Le Ministre des Mines, de
l'Energie et de I'Hyd ti

2

Article 2 : Le présent décret sera publié au Journal Officiel.

Fait à Cotonou, le 28 Janvier 2OO5

Par le Président de la République,
Chef de l'Etat, Chef du Gouvernement,

a

o

Mathieu KEREKOU.-

Ampliations: PR6AN 4 CS ZCC2 CES 2 HAAC2 MEMH 4MFE4
AUTRES MINISTERES 19 SGG 4 DGBM-DCF-DGTCP-DGID.DGDDI 5 BN-
DAN-DLC3 GCONB-DCCT-INSAE 3 BCP-CSM-IGAA 3 UAC-ENAM-FADESP
3 UNIPAR FDSP 02 JO 1.

1

Le Ministre des Finances
et de I'Economie,

Grégoire LAOUROU



Dépa rtement j uridique
PROJET CONFIDENTIEIi
ÎRADUCTION NON OFFICIELLE
DU TEXTE ANGLAIS ORIGINAL
QUI SEUL FAIT FOI
(Susceptible de modificâtions)
Jean-Charles de Daruvar
7 m i 2004

TEXTE NEGOCIE

CRÉDIT NUMÉRO 5354*,n

Accord de Crédit de DéveloPpement

(Projet de Fourniture de Services d'Énergie)

cntre

le nÉruutqun ou sÉNrx

L'ASSoctATIoN INTERNATIoNAU nn nÉvpropPEMENT

et

En date du 2,\+,*0ht 2 001



ACCORD, en

ACCORD DE CRÉDIT DE DÉVELOPPENIENT

cRÉDrr NUMÉRo -3351 - nru

REPUBLIQUE DU BENIN

DE DÉVELOPPEMENT

daæ do2f{41;l!rl2oo4, entre ra

(L'Emprunteur)

(l'Association).

et I,ASSOCIATION INTERNATIONALE

ATTENDU QUE A) I'Association â reçu de l,Emprunteur une lettre, en dare

d, _2004, dans Iaquelle l'Emprunteur décrit un programme d,actions €t

d'objectifs visant à améliorer la fourniture des services d'éleckicité de l,Emprunteur (le

Programme) et décl&e son engagement à exécuter le Programme ;

. ATTENDU QUE B) L'Emprunteur a demandé à I'Association d'apporter son appui à

I'exécutiôn du Programme au moyen d'une série de crédits consentis sur une période d,environ

huit ans, crédits dont les produits seront utilisés par l'Emprunteur aux fins de l,exécution du

Programme ;

ATTEND(I QUE C) les Parties B (b), B (e), C.l (b), C.t (0, D.l, E.2 et E.4 du projet

seront exécutées par Ia Communauté Électrique du Bénin (CEB, telle que définie ci-après) avec

l'assistance de l'Emprunteur et que, dans le cadre de ladit€ assistance, l,Emprunteur mettra une

partie des fonds du crédit préw à l'Article II du prés€nt Accord (le Crédit) à la disposition de la

CEB, comme stipulé dans Ie présent Accord ;

ATTENDU QUE D) les Parries B (d) et C.2 (b) du projet seront exécutées par la Société

Béninoise d'Énergie Électrique (SBEE, telle que définie ci-après) avec l,assistance de



2

I'Emprunteur et que, dans le cadre de ladite assistance, l,Emprunteur metlra une partie des fonds

du Crédit à la disposition de lâ SBEE, comme stipulé dans le présent Accord ;

ATTENDU QUE E) la CEB a obtenu un financement en émettant des obligatiôns sur le

marché financier ouest-africain d'un montant rotal de l6 milliards de Francs cFA (16 000 000 000

FCFA) (le Financement de la CEB) pour financer les parties C.l (a), C.l (c) et D.Z du projet 
;

ATTENDU QUE F) l'Emprunteur se propose d,obtenir du Fonds Nordique de

Développement (FND) un prêt d'un montant total équivalant à l2 millions d,Euros (12 000 000 €)

(le Prêt du FND) pour contribuer au financement de la partie c.l (e) du pro.iet aux conditions

stipulées dans un accord devant être conclu ent,e I'Emprunteur et le FND (l'Accord de prêt du

FND) ;

ATTENDU QUE G) la CEB se propose de cortracter auprès de la Banque Ouest_

Aliicaine de Développement (BoAD) un prêt d'un montant de quatre milliards cinq cent mille

Francs cFA (4 500 000 000 Francs FCFA) (le Prêt de la BOAD) pour contribuer au financemenr

de la Partie c.l (d) du Projet aux conditions stipulées dans un accord devant être conclu entre la

CEB et la BOAD (l'Accord de Prêt de la BOAD) ; et

ATTENDU QUE I'Association a accepté, à la suite notamment de ce qui précède,

d'accorder à I'Emprunteur Ie crédit aux conditions stipulées dans le présent Accord et dans les

accords conclus en date de ce jour entr€ l'Association et la cEB (l'Accord de projet de la cEB),

et entre I'Association et la SBEE (l'Accord de Projet de la SBEE), respectivement;

PAR CES MOTIFS, les parties au présent Accord sont convenues de ce qui suit



-3 -

ARTICLE PRE]\TIER

Conditions Générales ; Définiti0ns

Section 1.01. Les « Conditions Cénérales Applicables aux Accords de Crédit de

Développement » de l'Association, en date du l"'janvier 1985 (telles qu'amendées au 6 octobre

1999) et modifiées comme suit (les Conditions Générales), font partie iotégrante du présent

Accord :

a) est supprimé dans son intégralité le texte de la Section 5.01 des Conditions

Générales libellé ainsi : «a) au titre des dépenses encourues dans les territoires de tout pays qui

n'est pas membre de la Banque ou pour le règlement de biens produits dans lesdits territoires ou de

services qui en proviennent ; ou b) » ; et

b) Le paragraphe c) de Ia Section 9.06 des Conditions Générales est modifié afin de

se lire de la manière suivânte :

« c) L'Emprunteur prépare et remet à I'Association six mois au plus tard avant la Date de

Clôture ou à toute date ultérieure convenue à cet effet par l'Emprunteur et I'Association, un

rapport dont la portée et les détails sont raisonnablement déterminés par I'Association, portant sur

l'exécution et le démanage du Projet, ses cotts et les avantag€s en ayant découlé ou devart en

découler, l'exécution par I'Emprunteur et l'Association de leurs obligations respectives au titre de

I'Accord de Crédit de Développement, et la réalisation des objectifs du Crédir. »



4

section 1.02. À moins que le contexte ne requière une int€rprétation différente, les termes

définis dans les conditions cénérales et dans le préambule au présent Accord ont les

significations figurant dans lesdites conditions Générales et ledit préambule. En outre, les term€s

ci-après ont les significations suivantes :

a) l'expression « Compte de projet de l,Emprunteur » désigne le compte visé à la

Section 3.05 du présentAccord ;

b) le sigle « CAA » désigne la Caisse Autonome d,Amortissement, un

établissement public constitué en yertu de l'ordonnance n" 28lpR-MFpAE de I'Emprunteur en

date du l2 novembre 1966, et fonctionnant en veftu du Décret no 9g-63 de l'Emprunteur en date

du 16 féwier 1998;

c) le sigle « CEB » désigne la Communauté Électrique du Bénin, un établissement

public intemational constitué et fonctioflnant eII vertu de l'Accord Relatifà l,Institution d'un code

Daho'Togolais de l'Électricité et à la création d'une communauté Électrique du Bénin, entre

l'Emprunteur et la République Togolaise, en date du 27 juillet 196g, (le Traité de la CEB);

d) I'expression « Compte de Projet de la CEB» désigne le compte visé à la

Section 2.06 de l'Accord de Projet de la CEB;

e) l'expression « Accord de projet de la CEB » désigne l,accord ert date de cejour

conclü entre l'Association et la cEB, y compris les modifications qui pouffâient lui etre

apportées; ledit terme désigne également toutes les annexes et tous les accords complétant

I'Accord de Projet de la CEB;



5

f) I'expression « Accord de Prêt Subsidiaire de la CEB » désigne l,accord devant

être conclu entre l'Emprunteur et la CEB conformément aux dispositions de la Section 3.01 (c) du

présent Accord, y compris les modifications qui pouraient lui être apportées ; ledit terme désigne

également toutes les annexes à I'Accord de Prêt Subsidiaire de Ia CEB ;

c)

l'Emprunteur;

b terme « Franc CFA» et le sigle «FCFA» désignent la monnaie de

h) le sigle « DFRN » désigne la Direction des Forêts et des Ressources Naturelles

du MAEP (tel que défini ci-après);

i) le sigle « DGE » désigne la Direction Générale de l'Énergie du MMEH (tel que

défini ci-après);

j) Ie sigle « EE » désigne l,Évaluation Environnementale datée de novembre 2003

jugée satisfaisante par l'Association, réalisée par l'Emprunreur et la République Togolaise pour

l'exécution de la Partie C.l du Prolet;

k) le sigle « PCE » désigne le Plan de Gestion Environnementale daté de novembre

2003 jugé satisfaisant par l'Association, réalisé par l,Emprunreur et la République Togolaise pour

l'exécution de Ia Partie c.l du Projet, qui définit les mesures d'atténuation à réaliser au title de la

Partie c.l du Projet, y compris les modalités d'acquisition des terains, de réinstallation et de

réhabilitation des personnes déplacées;



6-

l) le terme « Euro » et le sigle « € » désignent la monnaie unique ayant cours léga)

dans les États membres de I'Union Européenne, qui l'ont adoptée conformément au Traité pofiant

création de la Monnaie Européenne, tel que modifié par Ie Traité de l'Union Européenne ;

m) l'expression « Rapport de Suivi Financier » et le sigle « RSF » désignent châcun

des rappôrts établis conformément aux dispositions de la Section 4.02 du présent Accord ;

n) le sigle « MAEP » désigne le Ministère de l'Agriculture, de l'Élevage et de la

Pêche de l'Emprunteur ;

o) le sigle « MMEH » désigne le Minisrère des Mines, de l'Énergie et de

I'Hydraulique de I'Emprunteur ;

p) I'expression « Commission Nationale des Combustibles Domestiques » désigne

la commission nationale interministérielle qui doit être créée au titre de la Partie F.l du Projet pour

superviser le secteur de l'énergie domestique et de l'énergie biomasse de I'Emprunteur;

q) I'expression « Agence htercommunale de Gestion des Ressources Natur€lles »

désigne l'agence intercommunale qui doit être créée au titre de lâ Partie F.l du Projet aux fins

d'ofliir un appui technique aux communes de l'Emprunteur pour les questions relatiyes à la

gestion des ressoürces naturelles;

0 le sigle « UCP » désigne l'Unité de Coordination du Projer à la DGE constituée

et fonctionnant conformément à I'Arrêté no.... du .... 2004 de I'Emprunteur (l'Arrêté de ['UCP);

s) le sigle « MEP » désigne le Manuel d'Exécution du Projer qui décrit, enrre

autres, les dispositions opérationnelles, institutionnelles et financières, et les procédures de



7

passation des marchés, de comptabirité et d€ décaissement aux fins de l'exécution des parties A,

B, c.l (b), c'l (d), c.l (e), c.r (f), c.2, D, E et F du projet, ainsi que re carendrier d,exécuriôn de

I'intégralité du Projet, visé au paragraphe c.2 de r'Annexe 4 au présent Accord et adopté

conformément à Ia Section 6.01 (i) du présent Accord, y compris les modifications qui pourraient

lui être apportées; ledit terme désigne également toute annexe audit MEp ;

t) l'expression « pran de passation des Marchés » désigne Ie plan de passation des

marchés de l'Emprunteur, en date du.t mai 2004, couwant les lg premiers mois (ou plus) de

l'exécution du Projet, y compris les mises à jour qui poünaient lüi être apportées conformément

aux dispositions de ra section 3.02 du présent Accord, pour couvrir toutes périodes de l g mois (ou

plus) supplémentaires de I'exécution du projet;

u) I'expression « Avance pour Ia préparation du projet » désigne l,avance accordée

par l'Association à l'Emprunteur pour la préparation du projet, en application de ra lettre d,accord

signée au nom de l'Association le 2gjanvier 2003 et au nom de I'Emprunteur le 12 féwier 2003;

v) l'expression « Semestre du projet » désigne Ia période de six mois commençant

à la Date d'Entrée en vigueur et s'achevant six mois après (re premier semestre du projet), et

toute période de six mois commençart au terme du premier semestre du projet ou aü terme de tout

§em€stre du Projet ultérieur;

w) I'expression « SBEE » désigne la Société Béninoise d,Énergie Électrique,

société d'État constituée conformément à r'ordonnance n. 73-13 en date du 7 février 1973

(l'ordonnance de lâ sBEE) et fonctionnant en apprication de ses statuts approuvés par te DéÇret no

2004-098 de l'Emprunteur en date du lc'mars 2004 (les Srâtuts de la SBEE);



.ô-

x) I'expression « Compte de Projet de la SBEE» désigne le compte visé à la

Section 2.06 de l'Accord de Projet de la SBEE;

y) l'expression « Accord de Projet de la SBEE » désigne l,accord en date de ce

jour conclu ente l'Association et la SBEE, y compris les modifications qui pouraient lui être

apportées; Iadite expression désigne également toutes les annexes et tous les accords complétant

l'Accord de Projet de la SBEE;

z) I'expression « Accord de Prêt Subsidiaire de la SBEE » désigne l,accord d€vart

être conclu entre l'Emprunteur et la SBEE conformément aux dispositions de la Section 3,01 (c)

du présent Accord, y compris les modifications qui pounaient lui être appôrtées ; ladite expression

désigne également toutes les annexes à l'Accord de Prêt Subsidiaire de la SBEE ;et

az)

présent Accord

l'expression « Compte Spécial » désigne le compte visé à la Section 2.0? (b) du



-9

ARTICLE II

Lc (lré(lit

Section 2.01. L'Association consent à prêter à l,Emprunteur, aux conditions stipulées ou

visées dans I'Accord de crédit de Développement, un montant en monnaies diverses éqüivalant à

trente et un millions cenl. mille Droits de Tirage Spéciaux (DTS 3l 100000).

Section 2.02. a) Le montanr du Crédit peut êrre retiré du Compte de Crédit,

conformément aux dispositions de l'Annexe I au présent Àccord, au titre des dépenses effectuées

(ou, si l'Association y consent, des dépenses à effectuer) pour régler le coût raisonnable des

fournitures, travaux et services nécessaires au Projet, et devant etre financés sur les fonds du

Crédit.

b) L'Emprunteur peut, aux fins du projet, ouwir et conserver en Francs CFA un

compte spécial auprès d'une banque cômmerÇiale, à des conditions jugées satisfaisantes par

l'Association, y compris des protections appropriées contre toute compensation ou saisie, oü tout

blocage. Les dépôts au Compte Spécial et les paiemeflts effectués au moyen du Compte Spécial

sort régis par les dispositions de l'Annexe 5 au présent Accord.

c) Dans les meilleurs délais après la Date d,Entrée en Vigueur, l,Association, au

nom de l'Emprunteur, retir€ du compte de crédit et se verse à elle-même le montan! nécessaire

pour rembourser le principal de l'Avance pour Ia Préparation du projet retiré et non encore

remboursé à ladite date et pour régler toutes les charges y afférentes non payées. Le solde non

retiré du montant autorisé de l'Avance pour la Préparation du proj€t est alors annulé.



- 10 -

section 2.03. La Date de clôture est fixée au 3l décembre 200g ou à toute date ultérieure

arrêtée par l'Association et communiquée à I'Emprunteur dans les meilleurs délais,

Section 2.04. a) L'Emprunteur verse à I'Association une commission d'engagement sur

le principal du Crédit non retiré, à un taux qui est fixé pâr l,Association le 30 juin de chaque

année, mais qui ne dépasse pas le taux de un demi de un pour cent (l/2 de I %) par an.

b) La commission d'engag€ment court : i) de la date tombant soixante jours après

la date du présent Accord (la date d'effet) jusqu'aux dates respectives auxquelles des montants

sont retirés du Compte de Crédit par l'Emprunteur ou sont annulés ; et ii) au taux fixé le 30 juin

précédant immédiatement la date d'effet ou à tous autres taux fixés ultérieurement conformément

au paragraphe (a) ci-dessus. Le taux fixé le 30 juin de chaque année est applicable à compter de la

date de yersement suivante de l'année en cause, telle que stipulée à la Section 2,06 du présent

Accord.

c) La commission d'engagement €st versée : i) aux lieux que l,Associâtion peut

raisonnablement demander; ii) sans restrictiols d'aucune sorte imposées par l,Emprunteur ou sur

Ie territoire de I'Emprunteur; et iii) dans Ia monnaie spécifiée dans le présent Accord aux fins

d'application de la Section 4.02 des Conditions Générales ou dans toute(s) autre(s) monnaie(s)

acceptable(s) pouyant être désigoée(s) ou choisie(s) en vertu des dispositions de ladite Section.

Section 2.05. L'Emprunteur verse à l'Association une commission de service au taux

annuel de trois quarts de un pour cent (3/4 de I %) sur le principal du crédit retiré et non encore

remboursé.



- l1-

Section 2.06. Les commissions d'engagement et de seryice sont payables

semestriellement le I" awil et le l" octobre de chaque année.

Section 2.07. a) Sous réserve des paragraphes (b), (c) et (d) ci-après, l'Emprunteur

rembourse le principal du Crédit par échéances semestrielles payables le l'r arril et le l" octobre

de chaque année, à compter du l" octobre 2014, la demière échéance étant payable le ltr avril

2044. Chaque échéance, jusqu'à celle du l"' awil2024 comprise, est égale à un pour cent (l %)

dudit principal, et chaque échéance postérieure est égale à deux pour cent (2 %) dudit principal.

b) Toutes les fois : i) que le produit national brut (PNB) par habitant de

I'Emprunteur, tel que déterminé par l'Association, est supérieu pendant üois années consécutives

au plafond d'accès aux ressources de l'Association, fixé chaque année par I'fusociation ; et ii) que

la Banque considère que I'Emprunteur a une surface financière suffisante pour pouvoir emprunter

à Ia Banque, I'Association peut, après examen par les Administrateurs de l'Association et aÿec

leur accord, une fois qu'ils ont dtment tenu compte du niveau de développement économique de

l'Emprunteur, modifier les conditions de paiement des trarÇhes énoncées au paragraphe (a) ci-

dessus en :

A) demardant que I'Emprunteur rembourse le double du montant de chaque

tranche non encore exigible jusqu'à ce que le principal du Crédit ait été

remboursé ; et

B) demandant à l'Emprunteur de commencer à rembourser le principal du

Crédit à compter de la première tranche semestrielle visée au paragraphe (a)

ci-dessus qui tombe six mois ou plus après la date à laquelle l'Association a

notifié à l'Emprunteur que les faits stipulés aü présent paragraph€ (b) se sont



-12-

produits ; il est toutefois entendu qu'il y aura un délai de grâce minimum de

cinq ans avant ledit remboursement du principal.

c) Si l'Emprunteur en fait la demande, l'Association peut réviser la modification

visée au paragraphe (b) ci-dessus pour remplacer tout ou partie de l'âugmentation du montant

desdites tranches par le paiement d'un intérêt à un taux annuel convenu avec I'Association sur le

montant en principal du Crédit retiré el noll encore remboursé, à condition que, de I'avis de

l'Association, ladite révision ne modifie en rien l'élément de don résultant de la modification des

conditions de remboursement susmentionnée.

d) Si, à tout moment après que les conditions de remboursement ont été modifiées

conformément au paragaphe (b) ci-dessus, I'Association détermine que la situation économique

de I'Emprunteur s'est sensiblem€nt détériorée, l'Association peut, à la demande de l'Emprunteur,

modifier à nouveau les conditions de remboursement de manière à respecter l'échéancier prélu au

paragraphe (a) ci-dessus.

Section 2.08. La monnaie de la République Française est désignée par les présentes aux

fins d'application de la Section 4.02 des Conditions Cénérales,



- ll -

ARTICLE III

Exécution du Projet

Sectiôn 3.01. a) L'Emprunteur déclare qu'il souscrit pleinement aux objectifs du Projet,

tels qu'ils sont décrits dans I'Annexe 2 au présent Accord et, à cette fin :

i) exécute les Pârties A, B (a), B (c), C.2 (a), D.3, E.1, E.3 et F du Projet par

l'entremise de la DGE, avec la diligence et I'efficacité voulues et selon des

méthodes administratives, financières, environnementales et d'ingénierie

appropriées, et il fournit, au fur et à mesure des besoins, les fonds, installations,

services et autres ressources nécessaires au Projet ;

i» sans préjudice d'aucune des autres obligations lui incombant en vertu du présent

Accord de Crédit de Développement, fait en sorte que la CEB exécute les Parties B

(b), B (e), C.l, D.1, D.2, E.Z et E.4 du Projet et s'acquitte, conformément aux

dispositions de I'Accord de Projet de la CEB, de tout€s les obligations lui incombant

aux termes dudit Accord;prend et fait eû sorte que soient prises toutes mesures, y

compris la fourniture des fonds, installations, services et autres ressources

nécessaires ou utiles pour permetûe à la CEB d'honorer lesdites obligations, et ne

prend ni ne laisse prendre âucune mesure qui aurait pour eff€t d'empêcher ou de

gêner l'accomplissement desdites obligations ; et

iiD sans préjudice d'aucune des autres obligations Iui incombant en vertu de I'Accord

de Crédit de Développement, fait en sorte que la SBEE €xécute les parties B (d) et

C.2 (b) du Projet et s'acquitte, conformément aux dispositions de I'Accord de projet



- 14 -

de la SBEE, de toutes les obligations qui lui incombent aux termes dudit Accord;

prend et fait en sorte que soient prises toutes mesures, y compris la fourniture des

fonds, installations, services et autres ressources nécessaires ou utiles pour permettre

à la SBEE d'honorer lesdites obligations ; et ne prend ni ne laisse prendre aucune

mesure qui aurait pour effet d'empêcher ou de gêner l'accomplissement desdites

obligatiôns.

b) Sans préjudice des dispositions du paragraphe (a) de la présente Section, et à

moins que l'Emprunteur et l'Assôciation n'en conviennent autrement, I'Emprunteur exécute les

Parties A, B (a), B (c), C.2 (a), D.3, E.l, E.3 et F du Projet conformément aux paragraphes C er D

du Programme d'Exécution flgurant à l'Annexe 4 au présent Accord.

c) L'Emprunteur met une partie des fonds du Crédit à la disposition de Ia CEB et

de la SBEE à tiùe de prets en yertu d'accords de prêts subsidiaires devant être conclus entre

l'Emprunteur et Ia CEB et entle l'Emprunteur et la SBEE, respectivement, à des conditions

approuvées par l'Association, comprenant, mais pæ exclusivement, les dispositions stipulées dans

les Parties A et B, respectivement, de l'Annexe 4 au présent Accord.

d) L'Emprunteur exerce les droits qui lui sont conférés par l,Accord de prêt

Subsidiaire de la CEB et I'Accord de Prêt Subsidiaire de la SBEE de manière à préserver les

intérêts de I'Emprunteur et de l'Association et à réaliser les objectifs du Crédit €t, à moins que

l'Association n'en convienne autrement, ne modifie ni n'abroge l'Accord de Prêt subsidiaire de lâ

CEB ou I'Accord de Pret Subsidiaire de Ia SBEE, ou I'une quelconque de leurs dispositions, ni

n'y fait dérogation, ni n'aliène les droits et obligatioru y afférents.



- 15 -

Section 3.02. a) À moins que l'Association n'en convienne auftement, les marchés de

fournitures, de travaux et de seruices de consultants nécessaires au Pro.jet et devant étre financés

sur le produit du Crédit sont régis par les dispositions de l'Annexe 3 au présent Accord, lesdites

dispositions pouvant être plus détaillées dans le Plan de Passation des Marchés.

b) L'Emprunteur met àjour le Plân de Passation des Marchés conformément à des

directives jugées satisfaisantes par I'Association, et communique ces mises à jour à l,Association

pour approbation, au plus târd 12 mois après la date du Plan de Passation des Marchés précédent.

Sectior 3.03. Aux fins de la Section 9.06 des Conditions Générales, et sans préjudice des

dispositions de ladite Section, I'Emprunteur :

a) prépare conjointement avec la CEB et Ia SBEE, sur Ia base de directives j ugées

satisfaisantes par l'Association, et communique à l'Association au plus târd six mois avant la Date

de Clôture ou à toute date ultérieure pouvâfit être convenue à cet effet entre l,Emprünteur et

l'Association, un plan en vue de I'exploitation future du Proj€t; et

b) offie à I'Association des possibilités raisonnables d,échange de yues avec

I'Emprunteur, la CEB et la SBEE sur ledit plan.

Section 3.04. L'Emprunteur et l'Association conviennent par les présentes que l,exécution

des obligations spécifiées aux Secrions 9.03, 9.04,9.05, 9.06, 9.07 et 9.08 des Conditions

Générales (portânt respectivement sur l'assurance, l'utilisation des fournitures et services, Ies plans

et calendriers, les écrjtures et rapports, l'entretien et l'acquisition de terrains, respectivement) pour

ce qui est des Parties B (b), B (e), C.l (b), C.1 (0, D.l, D.2, E.2 et E.4 du projet, et des pârries B

(d) et C.2 (b) du Projet incombe à la CEB en application des dispositions de la Section 2.03 dÊ



. 16 -

l'Accord de Projet de la CEB, et à la SBEE en application des dispositions de la Section 2.03 de

I'Accord de Projet de la SBEE, respectiyement.

Section 3.05. Sans préjudice des obligâtions qui lui incombent en vertu de la Section 3.01

du présent Accord, aux fins de mettre à disposition sa contribution de contrepartie au financement

des Parties A, B (a), B (c), C.2 (a), D.3, E.l, E.3 et F du Projet, l,Emprunteur :

a) ouvre et conserve, jusqu'à l'achèvement des Parries A, B (a), B (c), C.2 (a), D.3,

E.l, E.3 et F du Projet, un compte Iibellé en Francs CFA (le Compte de projet de l,Emprunteur),

auprès du Trésor à des conditions jugées satisfaisantes par l,Association ;

b) verse au Compte de Projet de l'Emprunteur une contribution initiale de

150 000 000 Francs CFA ;

c) par la suite, dépose da[s le Compte de projet de l,Emprunteur, au plus târd à la

fin de chaque Semestle du Projet, jusqu'à l'achèvement des parties A, B (a), B (c), C.Z (a), D.3,

E, l, E.3 et F du Projet, ou chaque fois que le solde du Compte de projet de I'Emprunteur tombe à

un niveau inférieur à 60 000 000 Francs cFA, les montants nécessaires pour reconstituer en temps

opportun le compte de Projet de I'Emprunteur et ramener son montant à cetui du dépôt initial visé

au paragraphe (b) ci-dessus ; et

d) veille à ce que les fonds déposés au Compte de projet de l,Emprunteur servent

exclusivement à financer le règlement de dépenses effËctuées ou d€vant êûe effectuées pour régler

le coût raisonnable des fournitures, travaux et seryices nécessaires aux parties A, B (a), B G),

C.2 (a), D.3, E.l, E.3 et F du Projet, en sus de celles qui sont financées sur Ies fonds du Crédit.



-1',7-

Section 3.06. L'Emprunteur s,assure que les impayés dus à la SBEE pour sa

consommation d'électricité ainsi que toutes les dettes croisées entre la SBEE, la cEB et la cAA

au 3l décembre 2003 soient intégralement réglées avant le 30 septembre 2004 en espèces et/ou en

déduisant lesdits impayés des dettes de la SBEE et de la CEB ervers la CAA.



- l8 -

ARTICLE IV

Clauses Financières

Section 4.01. a) L'Emprunteü établit et conserve un système de gestion financière, y

compris les éÇritur€s et comptes flécessaires, et prépare des états financiers conformément à des

normes comptables acceptables par I'Association et systématiquement appliquées, permettant de

r€ndre compte des opérations, ressources et dépenses relatives au Projet,

b) L'Empruntcur:

fait vériher les états financiers visés au paragraphe (a) de la présente

Section, et les comptes et écritures relatifs au Compte Spécial, pour

chaque exercice (ou toute autre période convenue avec I'Association), à

partir de I'exercice durant lequel le premier retrait a été effectué sur

I'Avance pour la Préparation du Projet, conformément à des principes

d'audit acceptables par I'Association, et systématiquemert appliqués,

par des auditeurs indépendants jugés acceptables par l,Association ;

ii) fournit à l'Association dans Ies meilleurs délais, €t dans tous les cas six

(6) mois au plus tard après la clôture de I'exercice auquel ils se

rappo ent (ou tout autre période convenue avec l'Association), A) des

copies certifiées conformes des états financiers visés au paragraphe (a)

de la présente Section pour chaque exercice (ou tout autre périôde

conyenue ayec I'Association) ainsi vérifiés; et B) une opinion desdits

auditeurs sur les desdits états financiers et les rapports dudit audit, dont

ù



- t9 -

la portée et le degré de détail sont jugés satisfaisants par ltAssociation ;

iiD fournit à I'Association tous autres renseignements concernant lesdits

compt€s et écritures, et l'audit des états financiers et desdits écritures et

comptes, airsi que lesdits auditeurs, que l'Association peut

raisonnablement demander.

c) Poür toutes les dépenses pour lesquelles des retaits du Compte de Crédit ont été

effeÇtués sur la base de relevés de dépenses, I'Emprunteur :

conserve, pendant au moins un an après que l'Association a reçu le

rapport d'audit concernant I'exercice dans le courant duquel le dernier

rehait du Compte de Crédit a été effectué, toutes les écritures (contrats,

commandes, factures, notes, reçus et autres pièces) justifiant lesdites

dépenses;

ii) permet auK représentants de I'Association d'examiner lesdites

écritures ; et

i ii) fait en sorte que lesdits rapports et relevés de dépenses soient inclus

dans l'audit de chaque exercice (ou tout autre période convenue avec

l'Association) visé au paragraphe (b) de la présente Section.

§ection 4-02. a) Sans préjudice des obligations de l,Emprunteur en matière

d'établissement de rapports d'ayancement stipulées aux paragraphe D.l (b) et D.2 (b) de

€t

i)



-20 -

l'Anoexe 4 au présent Accord, r'Emprunteur prépare et communique à I'Association un Rapport

de Suivi Financierjugé satisfaisant dans la forme et le fond par I,Association, lequel :

présente les soürces et emplois des fr:nds pour le projet, tânt

cumulativement que pour la période couverte par ledit râpport,

indiquant séparément les fonds accordés au tite du Crédit, et explique

les écarts entre les sources et emplois prévisionnels et effectifs desdits

fonds ;

i» décrit I'avancement matériel de I'exécution du projet, tânt

cumulativement que pour la période couverte par ledit rapport, et

explique les écarts entre les conditions d'exécution prévues et

effectives du Projet ; et

iii) présente l'état d'avancement de 1a passation des marchés du projet, à la

fin de Ia période couverte par ledit rapport.

b) Le premier RSF est commuliqué à |,Association au plus tard 45 jours après lâ

fin du premier trimestre civir suivant Ia Date d'Entrée en vigu€ur, et couvre la période comprise

entre la réalisation de la première dépense au titre du projet et ra fin dudit premier trimestre civil;

par la suite, chaque RSF est communiqué à l,Association au plus tard 45 jours après la fin de

Çhaque trimestre civil et couwe ledit trimestre civil.

i)



-2t -

ARTICLE V

Recours de l'Association

section 5.01. Aux fins d'apprication de la section 6.02 (r) des conditions Générales, les

faits ci-après sont également spécifiés :

a) la CEB a manqué à l,une quelconque des obligations qui lui incombent en vertu

de I'Accord de Projet de la CEB ;

b) la SBEE a manqué à l,une quelconque des obligations qui lui incombent en

vertu de I'Accord de Projet de la SBEE ;

c) du fait d'évènements survenus après Ia date de l,Accord de Crédit de

Développement, une situation extraordinaire s'est produite qui rend improbable que Ia cEB puisse

honorer les obligations qui lui incombent en vertu de l,Accord de projet de Ia CEB ;

d) du fait d,évènements suryenus après la datç de l,Accord de Crédit de

Développement, une situation exüaôrdinaire s'est produite qui rend improbable que ra sBEE

puisse honorer les obligations qui lui incombent en vertu de I'Accord de projet de la sBEE ;

e) il s'est produit une situation qui rend impossible l,exécution du programme ou

d'une partie substantielle dudit Programme ;

0 Ie Traité de la CEB a été amendé ou suspendu, ou il y a été fair dérogation d,une

manière qui compromet gravement I'aptitude de la cEB à s'acquitter de l,une quelconque des

obligations lui incombart en vertu de I'Accord de projet de la CEB ;



g) l'Ordonnance de la SBEE ou les Statuts de la SBEE ont été amendés ou

suspendus, ou il y â été fait dérogation d'une manière qui compromet gravement I'aptitude de la

SBEE à s'acquitter de l'une quelconque des obligations lui incombant en vertu de I'Accord de

Projet de la SBEE ;

h) l'Arrêté de I'UCP a été modifié, suspendu, abrogé, annulé où il y a été fait

dérogation d'une manière qui compromet grayement l'exécution du Projet;

i) l'Accord de Prêt du FND n'est pas entré en vigueur au cours de l'année suivant

la Date d'Entrée en Vigueur ou à toute dat€ ultérieure convenue par l'Association ; il est toutefois

entefldu qüe les dispositions du présent paragraphe ne sont pas applicables si l'Emprunteur établit

à la satisfaction de l'Association qu'il peut obte[ir auprès d'autes sources des fonds suffisants

pour la réalisation du Projet, à des conditions lui permettant d'honorer les obligations qui lui

incombent en vertu du présent Accord.

.i) D Sous réserve des dispositions de l'alinéa (ii) du présent paragraphe :

A) le droit de l'Emprunteur de retirer les fonds provenant de tout

pret accordé à I'Emprunteur pour le financement du Projet a été

suspendu ou annulé en tout ou en partie, ou il y a été mis fin en tout ou

en partie, conformément aux dispositions de I'Accord de Prêt du FND,

ou

B) le Prêt du FND est devenu dû et exigible avant la date

d'échéance prévue.



-23 -

ii) L'alinéa (i) du présent paragraphe n,est pas applicable si I'Emprunteur

établit à la satisfâction de l'Association: A) que ladite suspension,

annulation, expiration ou exigibilité anticipée n,est pas due à un

manquement de I'Emprunteur à l,une quelconque des obligations lui

incombant en vedu dudit accord; et B) qu,il peut obtenir auprès

d'autres sources des fonds suffisants pour l,exécution du projet, à des

conditions permettânt à l'Emprunteur d,honorer les obligations qui Iui

incombent en vertu du présent Accord.

k) i) Sous réserve des dispositions de l,alinéa (ii) du présent paragraphe :

A) le droit de la CEB de retirer les fonds provenant de tout prêt

accordé à la CEB pour le financement de la partie C.l (d) du projet a

été suspendu ou annulé en tout ou en partie, ou il y â été mis fin en tout

ou en partie, conformément aux dispositions de l,Accord de prêt de la

BOAD ; ou

B) le prêt de la BOAD est devenu dû et exigible avanr la date

d'échéance prévuê.

iD L'alinéa (i) du présent paragraphe n,est pas applicable si la CEB établit

à la satisfaction de I'Association: A) que ladite suspension, annulation,

expiration ou exigibilité anticipée n'est pas due à un manquement de Ia

CEB à I'une quelconque des obligations lui incombant en vertu dudit

accord; et B) qu'il peut obtenir auprès d,autres sources des fonds

suffisants pour l'exécution de la partie C.l (d) du projet, à des



-24 -

conditions permettant à la CEB d'honorer les obligations qui lui

incombent en vertu de I'Accord de Projet de la CEB et de I,Accord de

Prêt Subsidiaire de la CEB.

Sous réserve de l'alinéa (ii) du présent paragraphe, le Financement de

la CEB n'est plus disponible,

ii) L'alinéa (i) du présent paragrâphe n'est pas applicable si Ia CEB établit à

la satisfaction de l'Association qu'elle peut obtenir auprès d,autres

sources des fonds sufhsants pour l'exécution des parties C.l (a), C.l (c)

et D.2 du Projet, à des conditions lui permettant d'honorer Ies

obligations qui lui incombent en vertu de l,Accord de projet de la CEB

et I'Accord de Prêt Subsidiaire de la CEB pour ce qui est de Ia partie

D.2 du Projet, et à des conditions jugées satisfaisantes par l,Association

pour ce qui est des Parties C.I (a) et C.I (c) du Projet.

Section 5.02. Aux fins d'application de la section 7.01 (h) des Conditions Générales, les

faits ciaprès sont également spécifiés :

a) l'un des faits spécifiés aux paragraphes (a), (b), (c), (d) et (e) de la Section 5.01

du présent Accord se produit et persiste pendant une période d€ trente (30) jours après que

l'Association a notifié ledit fait à l'Emprunteur;

b) I'un quelconque des faits spécifiés aux paragraphes (f), (g) et (h) de la

Section 5-01 du présent Accord survient;

l) i)



c) le fait spécifié au paragraphe (i) de Ia Section 5.01 du présent Accord survient,

sous réserve des dispositions du paragraphe (i) de ladite Section ;

d) le fait spécifié au paragraphe O (D (B) de la Section 5.01 du présent Accord

survient, sous réserve des dispositions dü paragmphe (j) (ii) de ladite Section ;

e) le fait spécifié au paragraphe (k) (D (B) de la Section 5.01 du présent Accord

survient, sous réserve des dispositions du paragraphe (k) (ii) de ladite Section ; et

0 le fait spécifié au paragraphe (l) (i) de la Section 5.0[ du présent Accord

survienl, sous réserve des dispositions du paragraphe (l) (ii) de ladite Section.



-tô-

ARTICLE VI

Date d'Entrée en Vigueur; Expirâtion

Section 6.01. Au sens de la Section 12.01 (b) des Conditions Générales, l,entrée en

vigueur de I'Accord de crédit de Développement est égarement subordonnée aux conditions

suivantes, à savoir :

a) r'Accord de prêt subsidiaire de la cEB et l'Accord de prêt subsidiaire de Ia

SBEE ont été signés aux noms de l,Emprunteur et de la CEB et de la SBEE, respectivement;

b) le Compre de projet de I'Emprunteur a été ouvert, et la contribution initiale visée

à la Section 3.05 (b) du présent Accord a été déposée audit compte;

c) le compte de projet de ra cEB a été ouver! et ra confibution initiare visée à ra

Section 2,06 (b) de l'Accord de projet de la CEB a éré déposée audit compte ;

d) Je compte de projet de la SBEE a éré ouv.rt, et ra contribütion initiare visée à ra

Sectiôn 2.06 (b) I'Accord de projet de la SBEE a été déposée audit compte;

e) l'Emprunteur, la CEB et la SBEE ont chacun établi un système de gestion

comptable et financière pour le projetjugé satisfaisant par l,Association ;

D l'Emprunteur, la CEB et Ia SBEE ont chacun recruté conformément aux

dispositions de rAnnexe 3 au présent Accord, res auditeurs indépendants visés à la section 4.01

(b) du présent Accord, de I'Accord de projet de Ia cEB et de l,Accord de projet de la SBEE,

respectivement;



-27 -

g) l'Emprunteur a constitué I'UCP et l'a dotée du personnel suivant: un spécialiste

de la gestion financière et un spécialiste de la passation des marchés, recrutés conformément aux

dispositions de l'Annexe 3 au présent Accord ;

h) l'Emprunteur a adopté une formule d'ajustement des tarifs d,électricité dont la

forme et le fond sont jugés satisfaisants par I'Association ;

i) I'Emprunteur, la CEB et la SBEE ont chacun adopte Ie MEp, dont la forme et le

fond sontjugés satisfaisants par l'Association ; et

j) l'Accord de Prêt de Ia BOAD a été signé et remis, et toutes les conditions

préalables à son entrée en vigueur et au droit de la CEB de retirer des fonds au titre dudit Accord,

à I'exception de I'entrée en vigueur de I'Accord de Crédit de Développem€nt, ont été remplies.

Section 6.02. Au sens de la Section 12-02 (b) des Conditions Générales, la consultation

ou les consultations juridiques à fournir à I'Association doivent également établir les points

süivants :

a) l'Accord de Projet d€ la CEB et I'Accord de Projet de la SBEE ont été dûment

autorisés ou ratifiés par la CEB et Ia SBEE, respectivement, et ont force exécutoire pour la CEB et

la §BEE, respectivement, conformément à Ieurs dispositions ; et

b) I'Accord de Prêt Subsidiaire de Ia CEB et I'Accord de prêt Subsidiaire de la

SBEE ont été dûment autorisés ou ratifiés par I'Emprunteur et la CEB et la SBEE, respectiyement,

et ont force exécutoire pour l'Emprunteur et Ia CEB et la SBEE, respectivement, conformément à

leurs dispositions.



-28-

Section 6.03. La date tombant quake-vingt-dix (90) jours après la date du présent Accord

est spécifiée par les présentes aux fins d'application de la section 12.04 des conditions Générales.



-29 -

ARTICLE VII

Représentation de l'Emprunteur ; Adresses

Section 7.01. Le Ministre de l'Emprunteur alors chargé des flnances est Ie représentant de

I'Emprunteur aux fins d'application de la Section I 1.03 des Conditions Générales.

Section 7.02. Les adresses ci-après sont spécifiées aux fins d,application de la

Section I1,01 des Conditions Générales :

Pour I'Emprunteur :

Ministère des Finances et de l'Économie
8.P.302
Cotonou
République du Bénin

Adresse télégraphique : Télex : Télécopie:

PouI i'Association :

Adresse télégraphique : Télex:

INDEVAS
Washington, D.C.

Association Intcmationale de Développ€merlt
l8l8 H Street, N.W.
Washington, D.C. 20433
États-Unis d'Amérique

MINFINANCES
Cotonou

5009 MINFIN ou
5289 MhmrN

246423 (MCI) ou
64145 (MCD

(229) 30 l8 5t
(22e)3t s3 s6

Télécopie

(202) 477-6391



-30-

EN FOI DE QUOI )es parties au présent Accord, agissant par l,intermédiairc de leurs

représentants dûment habilités à cet effet, ont fait signer le présent Accord en Ieurs noms respectifs

en les jour et arl que dcssus.

I-A RÉPUBLIQUE DU BÉNIN

P^, eY RILLt s" Onurm
Représenlant Habilité

L'ASSOCIATION iNTERNATIONALE DE DÉVELOPPEMENT

Par cÀLUST0 E.l4nù*vo
Représentânt Habilité



- 3l -

ANNEXE I

Rctrait des Ionds du Crédit

l. Le tableau ci-dessous indique les Catégories d'éléments qui doivent être financés au

moyen du Crédit, le montant du Crédit affecté à chaque Catégorie et Ie pourcentage de dépenses

au titre des éléments dont le financement est autorisé dans chaque Catégorie :

Catégorie

(l ) Foumitures et travaux
pour les contrats de
fourniture et
d'installâtion

(2) Fournitures et
véhicules

(3) Services de consultants
et audits

(4) Formation

(5) Charges d'Exploitation

(6) Remboursement de

I'Avance pour la
Préparation du Projet

(7) Non affecté

Montant dù Crédit
affecté (Exprimé en

DTS)

l3 400 000

2 350 000

9 150 000

2 150 000

600 000

550 000

2 700 000

ÿo de
Dép€nses Devarlt

Etre Financé

100 % des dépenses en
deyises et 90ol" des

dépenses en monnaie
nationale

100 % des dépenses en

devises et 90% des

dépenses en monnaie
nationale

90% des dépenses en

devises et 80% des

dépenses en monnaie
natiorIale

100%

85%

Montant dû en vertu de

la Section 2.02 (c) du
présent Accord

x 100 000TOTAL



-32-

2. Aux fins de la présente Annexe :

a) l'expression « dépenses en devises » désigne les dépenses effectuées dans la

monnaie de tout pays autre que celui de l'Emprunteur pour des fournitures ou des services

provenant du tenitoire de tout pays autre que celui de l'Emprunteur ;

b) l'expression « dépenses en monnaie nâtionale » désigne les dépenses effectuées

dans la monnaie de l'Emprunteur ou pour des fournitures ou services provenant du territoire de

l'Emprunteur; il est entendu, toutefois, que, si la monnaie de I'Emprunteur est également celle

d'un autre pays d'où proviennent les fournitures ou les services, Ies dépenses effectuées dans

Iadite monnaie pour lesdites fournitures ou lesdits services sont réputées « dépenses en devises » ;

c) l'expression « Charges d'Exploitation » désigne les dépenses additionnelles

encourues au titre de I'exécution, de la gestion et du suivi du Projet, y compris pour les fournitures

de bureau, I'exploitation et l'entretien des véhicules, les flais de communications, les fiais de

location, les services de réseaux divers, les biens consommables, les transports, les frais de

déplacement et d'hébergement, les indemnités joumalières, les coûts de supervision et les salaires

du personnel contractuel local, mais à l'exclusion des traitements des agents de la fonction

publique de l'Emprunteur ; et

d) I'expression « Formation» désigne les dépenses encourues au titre des

indemnisations journalières, des déplacements, de I'achat de matéri€ls pédagogiques et de la

location des installations, et il recouyre également les ateli€rs et les séminaires.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe I ci-dessus, aucune somme ne peut être retirée

pour régler des dépenses elfectuées ayânt la date du présent Accord.



-33-

4. L'Association peut demander que les retraits dü Compte de Crédit soient effectués sur la

base de relevés de dépenses pour: a) les fournitures obtenues dans le cadre de marchés d'un

montant inférieur à la contre-valeur de 150 000 Dollars chacun; b) les travaux effectués dans le

cadre de marchés d'un montant inférieur à 500 000 Dollars chacun ;c) les services de consultants

individuels et de bureaux d'études obtenus au title de contrats d'un montant inférieur à la contre-

valeur de 100 000 Dollars chacun; et d) la Formation et les Charges d'Exploitation, le tout aux

conditions notiliées par I'Association à l'Emprunteur.



-34-

ANNEXE 2

D€scription du Projet

Les objectifs du Projet sont les suivants : a) accélérer, d'une manière viable sur le plan

commercial, I'utilisation de l'électricité pour la croissance économique et les serYices sociaux et

améliorer ainsi la qualité de vie dans les zones (périurbaines et rurales) qui sont peu ou pas

desservies; b) améliorer la gouvernance et veiller à la viabilité financière du secteur en

encoulageant le partenariat entle le secteu privé et le secteur public; c) lutter contre la

déforestation et augmenter le choix et l'accès des ménages et des petites et moyennes enfeprises à

l'énergie renouvelable et propre; et d) Promouvoir la côopération régionale tout en protégeant

l'environnement de manière durable.

Sous réserve des modifications que l'Emprunteur et l'Association pBuvent convenir de lui

apporter en !ïe d'atteindre lesdits objectifs, le Projet comprend les parties suivantes :

Partie A :Réforme du Secteur de l'Énersie

l. Soutien à la participation du secteur privé dans les activités de la §BEE au moyen de la

fourniture de services de conseils à caractère t€chnique à la DGE pour la réalisation de l'iflventaire

et ds Ia réévaluation des actifs de Ia SBEE, l'audit environnemental de la SBEE, la préparation de

I'accord de concession de la SBEE; les consultations avec les repreneurs potentiels, et toutes les

auhes mesures ou activités à exécuter avant la signature de I'accord de concession de la SBEE.

2. Soutien à la création d'un organe de réglementation du secteur de l'électricité, et à Ia

formation du personnel dudit organe au moyen de la fourniture de services de conseils à caractère

technique.



- 35 -

3- Réalisation de campagnes d'information et de sensibilisation sur la réforme du secteur de

l'électricité, notamment les buts et les objectifs de cette réforme, au moyen de la fourniture de

services de conseils à caractère technique.

Partie B : Études d'lnqénierie

Réalisation des études suivantes: a) une étude définissant la stratégie de l'Emprunteur en matière

d'électrification hors réseau ; b) une étude de faisabilité pour lâ ligne de transport électrique entre

Sakété et Parakou; c) une étude sur la gestion de la charge et l'efficacité énergétique des

bâtiments administratifs ; d) une étude d'ingénierie détaillée, et la préparation des dossiers d'appel

d'offies, pour la rénovation, le renforcemerlt et l'extension du réseau de distribution électrique ; et

e) l'évaluation environnementale, les étüdes d'ingénierie et la préparation des dossiers d'appel

d'offres pour Ia construction d'ure ligne de transport électrique entre Sakété et Porto-Novo.

Partie C : Investissement

l. Consûüction du réseau de transport élecûique du nord de la République Togolaise au

nord du territoire de I'Emprunteur au moyen des mesures suivantes :

a) extension du poste d'Atakpamé et construction d'un nouveau poste à Kara, en

République Togolaise ;

b) construction de deux postes à ciel ouvert à Djougou et Parâkou, au nord du

territoire de l'Emprunteur ;

c) constuction d'une ligne de transport électrique d'Atakpamé à la ftontière avec

le Bénin, en République Togolaise ;



-36-

d) extension du réseau de trânspoft électrique de la frontière avec le Tog

Djougou et Parakou, au nord du territoire de l'Emprunteur ;

e) construction de lignes de transport électrique latérales de Djougou à Nattitingou

et de Parakou à Bembéréké ; et

I réalisation de la supervision et du contrôle des travaux de construction au titre

des sous-paragraphes (b), (d) et (e).

2 Amélioration du réseau de distribution électrique au moyen des mesures suivantes :

a) achat et installation de l'équipement permettant d,améliorer l,eff,rcacité

énergétique des bâtiments administratifs ; €t

b) exécution des travaux requis pour assurer la fiabilité du réseau de distributiôn

électrique existant, et achat de l'équipement nécessaire à cet efïet.

Pa ie D ; AsDects Environnementaux et Sôciaux

l. Réalisation de l'évaluation environnementale pour déplacer une turbine à gaz de Cotonou

à Maria-Gleta.

2. Réalisation du système d'indemnisation prévu dans le pGE pour les activités requises au

titre des Parties C.l (b), C.l (d) et C.l (e) du Projet,

3 Réalisation de l'audit environnemental de la SBEE

Partie E : Ren[orcement des Institutions et des Capacités



-37 -

l. Renforcement des capacités institutionnelles et techniques du MMEH au moyen de la

réalisation d'une étude diagnostique institutionnelle du MMEH, et de la fourniture de formation au

personnel du MMEH notamment dâns les domaines suivants: planification de l,énergie,

économies d'énergie, énergies renouvelables, électrillcation rurale, réglementation et

administation, €t mise en oeul,re de I'EE et du PCE sur le territoire de l,Emprunteur.

2. Renforcement des capacités institutionnelles et techniques de Ia CEB au moyen des

rewes de la formule d'ajustement des tarifs et de la structure des tarifs de I'électricjré, l,achat

d'un logiciel de comptabilité analyique et la fourniture de formation au personnel de la cEB

notamment dans les domaines suivants: planification, gestion Iinanèière et environnementale, et

mise en oeuvre de I'EE et du PGE.

3. Soutien à la DCE et de I'UCP au moyen de I'achat d,équipement de bureau et de

véhicules, €t de la mise en ceulre d'une stratégie en matière de technologies de I'informâtion pour

la DGE et la SBEE.

4. Soutien à la CEB au moyen de l'achat d'équipement de mesure pour ses postes afin

d'améliorer la facturation et d'appliquer une structure des tarifs plus efficace.

Partie F :Énergie Biomasse €t Combustibles de Substitution

l- soutien à la création de Ia commission Nationale des combustibles Domestiqu.s et de

I'Agence Intercommunale de Gestion des Ressources Naturelles; renforcement des câpacités

institutionnelles et techfliques de c€rtaines communautés rurales et communes dans la région du

Moyen Ouémé, de Ia DGE, de la DFRN et de I'Agence Intercommunale de Gestion des

Ressources Naturelles au moyen de la fourniture de services de conseils à caractère technique et

de la foumiture de formation pertinente pour élaborer des méthodes et des systèmes de



planification anal)4ique et de développement; et achat d'équipement de bureau €t de véhicules

pour la DGE, la DFRN et I'Agence Intercommunale de Gestion des Ressources Natur€lles.

2. Soutien à Ia création dans des communes choisies de la région du Moyen Ouémé

d'environ 300000 ha abritant des systèmes de gestion durable des ressources naturelles et des

forêts initiés par les communautés, au moyen de la fourniture de services de conseils à caractère

technique, la fourniture de formation sur le terrail, la réalisation d'études et I'achat de petits

outillages et équipements pour les communautés, ainsi que d'équipements de lutte contre les

incendies de forêt.

3. Soutien à l'introduction de systèmes de carbonisation améliorés afin de maximiser

l'efficacité de la transformâtion du bois en charbon, à la promotion de programmes du secteur

privé visant à I'utilisation de réchauds à bois ou à charbon de bois améliorés, à Ia promotion de

programmes du secteur privé en faveur d€s substitutions au GpL et au kérosène, et à

l'identification et à l'évaluation des possibilités de produire et de commercialiser des combustibles

utilisant l'énergie biomasse renouvelable, tout ceci au moyen de la fourniture de services de

conseils à caraclère technique, la fourniture de formations sur le tenain, la réalisation de

campagnes de sensibilisation et d'activités promotionnelles de commercialisation, et l,achat de

petit outillage.

4. Soutien aux communautés locales pour se conformer aux plans de gestion forestière

durable au moyen de: a) la foumiture de services de conseils à caractère technique et la fourniture

de formation notamment dans les domaines suivants: renforcement des capacités relatives à

l'organisation communautaire et aütres compét€nces, diversification des productions agricoles,

diversihcation économique et soutien du marché, et introduction de pratiques agricoles modernes ;



- 39 -

b) l'achat d'équipement; et c) la réalisation de petits travaux tels que des puits et autr€s p€tites

installations communautaires

L'achèvement du Projet est pré!'u pour le 30 juin 2008



-40

ANNEXE 3

Passation des Marchés

Section [. Cénéralités

A. Tous les marchés de foùmitures, travaux et services (à l,exception des seryices de

consultants) sont passés conformément aux dispositions de la section I des « Directives

concemant Ia Passation des Marchés Financés par res prêts de ra BIRD et res crédits de |IDA »

de mai 2004 (les Directives pour ra passation des Marchés), et aux dispositions de la présente

Annexe-

B Tous les contrats de services de consurtants sont attribués conformément âux dispôsitio[s

des sections I et IV des « Directives: sérection et Emproi de consurtants par res Emprunleurs de

la Banque mondiale » de mai 2004 (res Directives pour I'Emploi de consurtants), et aux

dispositions de Ia présente Annexe.

C. Les termes en majuscule utilisés ci_après dans Ia présente Annexe pour décrire des

procédures particulières de passation de marchés ou des procédures d,examen par PAssociation

d€ contrats particuliers, ont ra signification qui reur est attribuée dans res Directives pour ra

Passation des Marchés ou dans Ies Directives pour l,Emploi de Consultants. selon le cas.

SeÇtion [I. P
et

Services (autres que les Services de Consultants)

A Apoel d'offres Internationar. sauf dispositions contraire préwe à Ia partie B de Ia

présente section, les marchés sont attribués conformément à i'Apper d,offres Internationar. Les

tu



.41 -

dispositions des paragraphes 2.55 et 2.56 des Directives pour la passation des Marchés, prévoyant

la préférence nationâle dans l'évaluation des offres, s'appriquent aux biens fabriqués sur le

territoire de I'Emprunteur et âux travaux devant être réalisés par des entrepreneurs du pays de

I'Emprunteur,

B. Autres Procédures de Passation des Marchés

l_ Appel d'Offres National. Les marchés de fournitures d,ur cott esrimarif

inferieur à Ia contre-valeur de 150 000 Dollars chacun et les marchés de travaux d,un cott

estimatif inférieur à la confie-valeur de 200 000 Dollars chacun peuvent être attribués sur Ia base

de I'Appel d'Offres National.

2 consurtation de Fournisseurs. Les marchés de fournitures et de travaux d'un

coût estimatif inférieur à la contre-valeur de 50 000 Dollars chacun peuvent être attribués sur la

base de la Consultation de Foumisseurs.

3. Entente Directe. Les marchés de foumitures et de travaux dont rAssociation

juge qu'ils remplissent les conditions pour l'Entente Direct€ peuvent être passés conformément

aux dispositions de ladite procédure de passation de marchés.

A. sélection Fondée sur la oualité Technique et su' le coût. sauf disposition contraire

prélue à Ia Partie B de Ia présente section, Ies contrats de services de consurtants sont passés sur

la base de la sélection Fondée sur la eualité Technique et sù re cott- Aux fins du paragraphe 2.7

des Directives pour l'Emploi de consurtants, concernant les contrats d,un montant estimatif

Section III. Pro.édur.r Puni.rlièr"r d. pu.rution d" Mo,"hér d" S.rui"", d" Coo.rl,"n,,



-42-

inférieur à la contre-valeur de 100000 Dollars chacun, la liste restreinte des consultants peut ne

comporter que des consultants du pays.

B. Autres Procédures

Séle au Moin Coût Les côntrats pour des services afférents à des

missions que I'Association juge conformes aux dispositions du paragraphe 3.6 des Directives pour

l'Emploi de consultants et d'un montant estimatif compris entre la contre-valeur de 50 000

Dollars et la contre-valeur de 100000 Dollars chacun, peuvent être passés sur la base de la

sélection au Moindre coût conformément aux dispositions des paragraphes 3.1 et 3.6 des

Directives pour l'Emploi de Consultants.

2. sélection Fondée su.r res oualifications des consurtants. Les contrats de services

de cabinets de consultants d'un montant estimatif inférieur à la conûe-valeur de 100 000 Dollars

chacun et les conlrats de services de consultants individuels d,un montant estimatif inférieur à la

contre-valeur de 50 000 Dollars chacun peuvent ctre passés conformément aux dispositions des

paragraphes 3.1, 3.7 et 3.8 des Directives pour l,Emploi de Consultants.

3, sélection par Entente Directe. Les contrats de services afférents à des missions

conformes aux dispositions du paragraphe 3.10 des Directives pour l,Emploi de consultants,

peuvent, après approbation de I'Association, être passés conformément aux dispositions des

paragraphes 3-9 à 3.l3 des Directives pour l,Emploi de Consultants.

4 consultants Individuels. Les contrats de services afférents à des missions

satisfaisant aux conditions stipulées à la première phrase du paragraphe 5.1 des Directives pour

l'Emploi de consultants peuvent être attribués à des consultants individuels conformément aux



-43-

dispositions des paragraphes 5,2 et 5.3 des Directives pour |Emploi de consurtants. Dans les

circonsLances stipulées au paragraphe 5-4 des Directives pour l'emploi de consultants, lesdits

contrats peuvent être conclus de gré à gré, sous réserve de I'approbation préarabre de

l'Association

Section IV par l'Association des Décisi ons Concernant Passation des archés

À moins que I'Association n'en convienne autrement et ne le notifie à l,Emprunteur, les contrats

suivants sont subordonnés à l'Examen préalable de I'Association : a) les deux premiers marchés

de travaux et les deux premiers marchés de foumitures passés conformément à chaque procédure

applicable de passation des marchés, quel que soit leur montant estimâtif ; b) chaque marché de

traÿaux d'un môntant estimatif de la cont.e-valeur de 500 000 Dollars ou plus, et chaque mârché

de fournitures d'un montant estimatifde ta contre-valeur de 150 000 Dollars ou plus passés sur la

base de I'Appel d'offres International, de l'Appel d'offres National ou de l,Entente Directe ; et c)

chaque marché de services de conseils fournis par un cabinet d'un montant estimatif de la contre-

valeur de 100000 Dollars ou plus. En outre, le document justificatif visé au paragraphe 5 de

I'Annexe I aux Directiyes pour l'Emploi de consultânts pour chaque marché afférent au

recrutement de consultants individuels d'un montant estimatif de la contre-valeur de 100000

Dollars ou plus est soumis à I'Examen Préalable de l'Association. Tous les aut,es contrats sont

soumis à l'Examen a Posteriori de l'Association.

Section V. Formation

Toutes les activités de formation devant être financées au moyen des fonds du crédit dans le cadre

du Projet sont soumises à I'approbation préalable de l,Association.



-44-

ANNEXE 4

Programme d'Exécution

A. Principales Disoositions de l'Accord de Prêr slbsidiaire de la CEB

L'Accord de Prêt Subsidiaire de la CEB comprend notamment, mais non exclusivement,

des dispositions stipulant que :

a) une partie des fonds du Crédit est prêtée à la CEB par I'Emprunteur; le taux

d'intérêt annuel applicable au montant prêté est de 3 % et la durée de remboursement de yingt (20)

ans, dont une période de grâce de cinq ans, Ie risque de change incombant à Ia CEB ;

b) les fonds du Prêt du FND sont prêtés à Ia CEB par I'Emprunteur;

c) la CEB s'acquitte de toutes les obligations qui lui incombent en yertu de

l'Accord de Projet de la CEB ; et

d) les marchés de fournitures, travaux et services requis au title des parties B (b), B

(e), C.l (b), C.l (0, D.l, E.2 et E.4 du Projet sônt passés conformément aux procédures de

l'AssoÇiation prévues à l'Annexe 3 de I'Accord de Crédit de Développement.

L'Accord de Prêt Subsidiaire de la SBEE comprend notamment, mais non exclusivement,

des dispositions stipulant que :

B. Princioales Dispositions de I'Accord de Prêt Subsidiaire de la SBEE



a) une partie des fonds du Crédit est prêtée à la SBEE par l,Emprunreur ; le taux

d'intérêt annuel appliqué au montant prêté est de 5 o/o et la durée de remboursement de vingt (20)

ans, dont une période de grâce de cinq ans, le risque de change incombant à la SBEE;

b) la SBEE s'acquitte de toutes les obligations qui lui incombent en vertu de

l'Accord de Projet de la SBEE; et

c) les marchés de fournitures, ûâvaux et seryices requis âu tite des parties B (d) et

c.2 (b) du Projet sont passés conformément aux procédures de I'Association prévues à I'Annexe J

de I'Accord de Crédit de Développement.

l. Dans un délai d'un mois à compler de ra Date d'Entrée en vigueur, l'Emprunteur prend

toutes les mesures nécessaires pour organiser, conjointement avec la cEB et la SBEE et en

collaboration avec I'Association, un atelier en yue du lanÇement du projet; Iedit atelier portera,

entre âütres, sur les procédures de décaissement et de passation des marchés et les carendriers

détâillés de l'exécution du Projet.

2. Pour ce qui €st des Parties A, B (a), B (c), C.2 (a), D.3, E.1, E.3 et F du projer, à moins

que l'Association n'en convienne autrement, I'Emprunteur: a) applique les critères, les politiques,

les procédures et les modalités stipulés dans le MEp, l'EE er le pGE pour les parties du projet

devant être réalisées sur le territôire de I'Emprunteur; et b) ne modifie ni ne permet que soienr

modifiés Ie MEP, l'EE ou le PGE, ni aucune disposition desdits documenrs, ni n,y fait dérogation

ou ne permet qu'il y soit fait dérogation, si, de I'avis de l'Association, ladite modification ou

dérogation risque de compromefire substântiellement l,exécution du proiet.

-45-

C. Exécution du Projet : Dispôsitions Générales



-46-

L'Emprunteur veille à ce que, à tôut moment durant I'exécution du projet 
:

a) L'UCP assure la coordinâtion de l,exécution du projet et l,exécution des

activilés requises au ritre des parties A, B (a), B (c), C.2 (a), D.3, E.l, E.3 et F du projet.

b) les qualifications, l,expérience et les prestations du personnel du MAEp, du

MMEH et de l'ucP chargé direcrement ou indirectement de l,exécution de toute partie du projet,

sont jugées satisfaisantes par l'Association ;

c) l'UCP est maintenue ayec des fonctions et une composition jugées satisfaisanres

par I'Association ; et

d) les ministères, agences et autorités pertinents (en particulier, le MAEp, le

MMEH et le Ministère responsabre des finances) colaborent avec rucp, la cEB et Ia SBEE

conformément aux dispositions du MEp, de l'EE et du pGE pour les parties du projet devant être

réalisées sur le territoire de l,Emprunteur, notamment en ce qui concerne la nomination de

personnes, dont I'expérience, la fonction et les prestations sont jugés satisfaisantes par

I'Association, qui aideront l'ucP, Ia cEB et la sBEE à veiller à la bonne exécution du projet.

D. RaDports et Examen à Mi-parcours

1. L'Emprunteur :

a) conserve des politiques et procédures lui permettant de suivre et d,évaluer en

permanence, conformément au MEp et aux indicateurs de performance jugés satisfaisants par

l'Association, l'exécution du projet et la réalisation des objectifs dudit projet 
;

3.



b) prépare conjointement avec ra cEB et la SBEE, en vertu de termes de référence

jugés satisfaisants par I'Association, et communique à l'Association au plus tard le 3l janvier et le

3l juillet de chaque année, un rapport intégrant les résultats des activités de suivi et d,évaluation

menées conformément au paragraphe D.l (a) ci-dessus, portant sur I'avancement de l,exécution du

Projet pendant le semestre civil précédant la date dudit rapport et énonçant les mesures

recommandées pour assurer la bonne exécution du projet et la réalisation de ses objectifs pendant

le semestre suivant ladite date ; et

c) examine avec l,Association, la CEB et la SBEE, dans un délai de deux semaines

au plus tard à compter de la soumission du rapport visé au paragraphe D.l (b) ci.dessus, ou à toute

date ultérieure fixée par l'Association, le rapport visé au paragraphe D-l (b) ci-dessus, puis prend

toutes mesures nécessaires pour assùrer le bon achèvement du projet et la réalisation de ses

objectifs, sur la base des conclusions et recommandations dudit rapport et des vues de

l'Association sur Ia question.

2. Examen à Mi-Parcours

a) Vingt-quate (24) mois après la Date d,Entrée en Vigueur ou aux alentours de

cette date, I'Emprunteur procède conjointement avec l'Association, la cEB et la sBEE, à un

examen à mi-parcours de l'avancement de l'exécution du projer (ci-après dénommé l,Examen à

Mi-Parcours).

L'Examen à Mi-Parcours porte, notamment, sur

i) Ies progrès accomplis dans la réalisation des objectifs du projet; er



?

iD Ia performance globale du Projet au regard des indicateurs de

performance du Projet,

b) L'Emprunteu prépare conjointement avec la CEB et la SBEE, et au moins

quatre semaines avânt l'Examen à Mi-parcours, remet à l'Association un rapport distinct irdiquant

le degré d'avancement de chaque composânte du projet et u', rapport récapitulant la mise en

oeuvre de I'ensemble du Projet.

c) L'Emprunteur, au plus tard quatre semaines après l,Examen à Mi_parcours,

prépare conjointement avec la cEB et ra SBEE, et soumet à r'Association, un programme

d'actions, jugé satisfaisant par I'Association, en we de la poursuite de I'exécution du projet eu

égard aux conclusions duditExamen à Mlparcours, puis applique ledit programme.



-49 -

ANNEXE 5

Compte Spécial

L Aux fins de la présente Annexe :

â) l'expression « Catégories autorisées » désigne les Catégories I à 5 figurant au

tableau du paragraphe I de l'Annexe I aü prés€nt Accord ;

b) l'expression « dépenses autorisées » désigne des dépenses effechrées pour régler

le coût raisonnable d€s tavaux et services nécessaires pour les Parties A, B, C.l (b), C.l (0, C.2,

D.l, D.3, E et F du Projet et devant être financés sur les fonds du Crédit affecrés aux Catégories

autorisées conformément aux dispositions de I'Annexe I au présent Accord ; et

c) l'expression « Montant Autorisé » désigne un montant de 800 000 000 Francs

CFA qui doit ête retiré du Compte de Crédit et déposé au Compte Spécial conformément aux

dispositions du paragraphe 3 (a) de la présente Annexe, Il est toutefois entendu que, à moins que

I'Association n'en convienne autrement, le Montant Autorisé ne dépasse pas un montant de

400 000 000 Francs CFA jusqu'à ce que le monrant globai des rerrâits du Compte de Crédit, plus

I'encours total de tous les engagements spéciaux pris par l'Association conformément à la

Section 5.02 des Conditions Générales, atteigne ou dépasse Ja con$e-valeü de 5 000 000 DTS.

2. Les paiements effectués âu rnoyen du Compte Spécial serv€nt exclusivement à finaocer

des dépenses autorisées conlormément aux dispositions de la présente Annexe.



i

-50-

3. Après que l'Association a reçu des pièces établissant de manière qu'ellejuge satisfaisante

que le Compte Spécial a été dûment ouvert, les retraits sur le Montant Autorisé et les retraits

ultérieurs en lue de reconstituer le Compte Spécial peuvent être effectués comme suit :

a) Pour les retraits sur le Montant Autorisé, l'Emprunteur présente à I'Association une

demande ou des demandes de dépôt(s) au Compte Spécial à concurrence du Montant Autorisé. Sur

la base de cette demande ou de ces demandes, l'Associalion, au nom de l'Emprunteur, retire du

Compte de Crédit et dépose aü Compte Spécial le ou les montart(s) que l,Emprunteur a

demandé(s).

b)D Pour la reconstitution du Compte Spécial, I'Emprunteur foumit à

l'Association des demaudes de dépôts au Compte Spécial, à interÿalles

précisés par I'AssociatioD.

Avant ou au moment de chacune desdites demandes, I'Emprunteur

fournit à I'Association les documents et autres pièces justificatives

nécessaires conformément au paragraphe 4 de la présente Annexe pour

le(s) paiement(s) au titre duquel/desquels Ia reconstitution est

demandée. Sur Ia base de chacune de ces demandes, I'Association, au

nom de l'Emprunteur, retire du Compte de Crédit et dépose au Compte

Spécial Ie montant que I'Emprunteur a demandé et dont lesdits

documents et autres pièces justificatives attestert qu'il a été retiré du

Compte SpéÇial pour régler des dépenses autorisées. L'Association

effectue chacun desdits dépôts en faisant des r€traits du Compte de

Crédit au titre des Calégories autorisées respectives pour les monlants

respectifs justifiés par lesdits docum€nts et autres pièces justificatives,

iD



',

- 51 -

4. Pour chaque paiement que l'Emprunteur a effectué au moyen du Compte Spécial,

I'Emprunteur fournit à I'Association, au moment fixé raisonnablement par l'Association, tous les

documents et autres pièces que I'Association peut raisonnablement demander, attestant que ledit

paiement a été effectué exclusivement aü titre de dépenses autorisées.

5. Nonobstant les dispositions du paragraphe 3 de la présente Annexe, I'Association n'est

pas tenue d'effectuer de nouveaux dépôts au Compte Spécial dès lols qu'est survenu l'un des faits

ci-après :

a) l'Association a déterminé que l'Emprunteur devrait effectuer directement tout

nouveau retrait du Compte de Crédit conformément aux dispositions de I'Article V des Conditions

Générales et du paragraphe (a) de la Section 2.02 du présent Accord ;

b) l'Emprunteur n'a pas fourni à I'Association, dans les délais spécifiés à la

Section 4.01 (b) (ii) du présent Accord, I'un quelconque des rapports d'audit devant être soumis à

I'Association conformément à ladite Section aux fins de I'audit des comptes et écritures des

Comptes Spéciaux ;

c) l'Association a notifié à l'Emprunteur son intention de suspendre en totalité ou

en partie Ie droit de I'Emprunteur d'opérer des retraits du Compte de Crédit en vertu des

dispositions de la Section 6.02 des Conditions Générales ; ou

d) le montalt total non retiré du Crédit affecté aux Catégories autorisées pour les

Parties A, B, C.l (b), C.l (0, C.2, D.l, D.3, E et F du Projet, moins l'encours total de tous les

engagements spéciaux pris par l'Association conformément à Ia Section 5.02 des Conditions



t,

-52-

cénérales au titre des Parties A, B, C.l (b), C.1 (0, C.2, D l, D 3, E et F du Projet, est équivalent

au double du Montant Autorisé

par lâ suite, le solde du crédit alloué aux catégories autorisées Pour les Panies A, B, c.l (b), c.l

(0, C.2, D.l, D.3, E et F du Projet est retiré du Compte de Crédit conformément aux procédures

notiliées à I'Emprunteur par l'Association. Lesdits r€üaits sont effectués uniquement après qu'il a

été établi, et dans la mesure où il a été établi, à la satisfaction de I'Association que le solde du

Compte Spécial à la date de notification servira à régler des dépenses autorisées'

6. a) Si I'Association estime qu'un paiement quelconque au moyen du ComPte

Spécial : i) a été effectué pour régler une dépense ou un montant non autorisé en vertu des

dispositions du paragraphe 2 de la présente Annexe;ou ii) n'était pas justifié par les pièces

fournies à l,Association, l'Emprunteur, dès notificatiol de l'Association: A) fournit toute pièce

justificative supplémentaire que I'Association peut demander; ou B) dépose au Compte Spécial

(ou, si I'Association le demande, rembourse à I'Associatior) un montant égal audit paiement, ou à

la flaction dudit paiemenr, qui n'était pas autorisé(e) ou justiiré(e). À moins que l'Association n'en

convienne autrement, I'Association n'effectue aucun nouveau déPôt au compte spécial tant que

I'Emprunteur n,a pas fourni ladite pièce justificative ou effectué ledit dépôt ou remboursement,

selon le cas.

b) Si l'Association estime à un moment quelconqu€ que tout solde du Compte

Spécial n,est pas nécessaire pour effectuer d'autres Paiements au titre de dépenses autorisées,

l'Emprunteu!, dès notificâtion dê I'Association, rembourse ledit solde à l'Association'

c) L'Emprunteur peut, moyennant notification à l'Association, rembourser à

I'Association la totalité ou une partie des fonds en dépôt sur le Compte Spécial'


